1
Протокол № 21 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 19 декабря 2022 года

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 21

заседания Комитета по международным связям

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                                                                19 декабря 2022 года

Дата проведения: 19 декабря 2022 г.

Форма проведения заседания: очная в формате конференцсвязи (с подключением к

конференции Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета:

Баймуратов И.Ю., Ежова А.Ю., Михайлович Т.Н., Носова О. А., Тютина И.А.

Итого в заседании от Комитета участвует 5 из 7 человек, что составляет 71 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня заседания:

№ Вопрос

Докладчик

1. Об исполнении Плана работы Комитета по

международным связям (КМС) за 2022 год и

участии Комитета по международным связям в

исполнении плана мероприятий по реализации

КРАД.

Баймуратов И.Ю.,

Председатель Комитета по

международным связям

2. О целях, задачах, результатах работы

Консультативного Совета аудиторов Евразийского

экономического союза (КСА ЕАЭС) в 2022 году.

Носова О.А.,

Председатель Президиума КСА

ЕАЭС.

3. О целях, задачах, результатах работы

Евразийской Группы Бухгалтеров и Аудиторов

(ЕГБА) в 2022 году.

Михайлович Т.Н.,

заместитель председателя Комитета

по международным связям

4. Об участии представителей СРО ААС в ежегодном

Совете Международной Федерации Бухгалтеров

(15 ноября 2022 года, Индия, Мумбаи, он-лайн).

Об участии СРО ААС во Всемирном Конгрессе

Бухгалтеров (18-21 ноября 2022 года, Индия,

Мумбаи, он-лайн).

Баймуратов И.Ю.,

Председатель Комитета по

международным связям

Михайлович Т.Н.,

заместитель председателя Комитета

по международным связям

5. О подготовке Плана работы Комитета по

международным связям на 2023 год. О включении

Михайлович Т.Н.,

заместитель председателя Комитета

http://www.sroaas.ru/

2
Протокол № 21 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 19 декабря 2022 года

в план работы КМС и план конференций СРО ААС

на 2023 год Второй Международной конференции

Евразийской группы бухгалтеров и аудиторов,

организатором которой выступит СРО ААС.

по международным связям

6. О предложениях в План работы Правления на 2023

год в соответствии с решением Правления СРО

ААС по вопросу 2 повестки заседания Правления

СРО ААС (протокол №596 от 25.11.2022г.)

Михайлович Т.Н.,

заместитель председателя Комитета

по международным связям

7. Разное Члены КМС

Решили:

Утвердить повестку дня заседания Комитета.

Решение принято единогласно

По первому вопросу
Об исполнении Плана работы Комитета по международным связям (КМС) за 2022 год и

участии Комитета по международным связям в исполнении плана мероприятий по

реализации КРАД.

Выступил Баймуратов И.Ю., сообщил о выполнении Комитетом Плана работы Комитета по

международным связям за 2022 год, в частности, связанных с исполнением п. 6.6.и п.6.4

КРАД:

 координация деятельности ЕГБА, включая организацию и проведение Общих собраний

ЕГБА;

 координация деятельности КСА ЕАЭС, включая организацию и проведение заседаний

Президиумов КСА ЕАЭС;

 участие в организации Первой Международная конференция Евразийской группы

бухгалтеров и аудиторов по ключевым вопросам развития аудита «Приоритетные

направления развития аудиторской деятельности в условиях современных

экономических тенденций» в Минске, 10-11 ноября 2022 года;

 участие в международных конференциях в соответствии с планом работы ЕГБА на

2022 год

 информирование членов СРО ААС о проектах международных стандартов аудита.

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

О целях, задачах, результатах работы Консультативного Совета аудиторов

Евразийского экономического союза (КСА ЕАЭС) в 2022 году.

Выступила Носова О.А., изложила основные цели и задачи КСА ЕАЭС и представила

краткий обзор результатов работы КСА ЕАЭС за 2022 год.

Решили:

2.1. Принять информацию к сведению.

3
Протокол № 21 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 19 декабря 2022 года

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

О целях, задачах, результатах работы Евразийской Группы Бухгалтеров и Аудиторов

(ЕГБА) в 2022 году.

Выступила Михайлович Т.Н., проинформировала о деятельности ЕГБА за прошедший период

в соотвествии с целями и задачами ЕГБА, об органах управления ЕГБА и созданных в рамках

ЕГБА рабочих органах.

Решили:

3.1.  Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу

Об участии представителей СРО ААС в ежегодном Совете Международной Федерации

Бухгалтеров (15 ноября 2022 года, Индия, Мумбаи, он-лайн).

Об участии СРО ААС во Всемирном Конгрессе Бухгалтеров (18-21 ноября 2022 года,

Индия, Мумбаи, он-лайн).

Выступил Баймуратов И.Ю., сообщил, что от СРО ААС в ежегодном Совете Международной

Федерации Бухгалтеров, состоявшемся 15 ноября 2022 года в Мумбаи, Индия, приняли

участие Баймуратов И.Ю. и Михайлович Т.Н.

Баймуратов И.Ю. и Михайлович Т.Н. поделились информацией по основным вопросам

повестки заседания ежегодного Совета МФБ, прокомментировали содержание докладов

ключевых спикеров, сообщили о состоявшихся новых назначениях в органах управления

МФБ, о принятии в МФБ новых членов, прокомментировали ряд других важных вопросов

повестки заседания Совета МФБ.

Баймуратов И.Ю. отметил, что основной темой Совета МФБ была отчетность в области

устойчивого развития, а токже обратил внимание на отсутвие представителей из стран СНГ в

составе Правления МФБ.

Михайлович Т.Н. сообщила, что с 2023 года ассоциированные члены МФБ смогут принимать

участие в Правлении МФБ в качестве слушателя.

Михайлович Т.Н. сообщила об участии во Всемирном Конгрессе Бухгалтеров

проинформировала, что впервые в истории Конгресса он прошел в гибридном режиме и был

посвящен теме «Укрепление доверия и обеспечение устойчивости», учитывая важную роль,

которую играет профессия бухгалтера в качестве защитника общественных интересов, и то,

что Профессия может играть важную роль в обеспечении устойчивой экономики в будущем.

Лейтмотивом Конгресса, отметила Михайлович Т.Н., была тема профессинальной этики,

поскольку этические принципы пронизывают все содержание МСА независимо от назначения

каждого отдельного стандарта.

Решили:

4.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

4
Протокол № 21 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 19 декабря 2022 года

По пятому вопросу

О подготовке Плана работы Комитета по международным связям на 2023 год. О

включении в план работы КМС и план конференций СРО ААС на 2023 год Второй

Международной конференции Евразийской группы бухгалтеров и аудиторов,

организатором которой выступит СРО ААС.

Выступила Михайлович Т.Н., доложила по вопросу, прокомментировала подходы, принятые

при подготовке Плана работы Комитета по международным связям на 2023 год- убрать

формальные пункты и включить в план только основные направления работы:

 взаимодействие с органами, устанавливающими международные стандарты в сфере

аудиторской деятельности по вопросам имплементации в российскую практику

международных стандартов аудита, включая организацию и координацию участия в

обсуждении проектов стандартов и подготовке комментариев/предложений,

направляемых в советы по стандартам IFAC на уровне СРО ААС, Евразийской группы

бухгалтеров и аудиторов (ЕГБА) и Консультативного Совета аудиторов Евразийского

экономического союза (ЕАЭС);

 координация деятельности Евразийской группы бухгалтеров и аудиторов, включая

организацию и проведение Общих собраний ЕГБА;

 координация деятельности Консультативного Совета аудиторов ЕАЭС, включая

организацию и проведение заседаний Президиумов КСА ЕАЭС;

 исполнение мероприятий «дорожной карты» по реализации Основных направлений

развития аудиторской деятельности в Российской Федерации на период до 2024 года,

ответственным за которые является Комитет по международным связям, в

соответствии с планом работы СРО ААС на 2023 год;

 информирование членов СРО ААС о проектах международных стандартов, о

деятельности IFAC, корпоративных решениях IFAC, об инициативах IAASB, IESBA,

обеспечение процесса перевода на русский язык материалов IFAC для размещения на

сайте СРО ААС адаптированных текстов;

 контроль исполнения, координация и экспертно-консультационная поддержка КМС

процесса подготовки профильными Комитетами Плана действий, самооценки

выполнения 7 (семи) Положений об обязательствах членов МФБ (SMO).

Михайлович Т.Н. проинформировала о решениях Общего собрания ЕГБА:

- о продолжении организационно-коммуникационной поддержки СРО ААС деятельности

ЕГБА в 2023 году.

-о включении в план работы и мероприятий ЕГБА на 2023 год организацию и проведение

Второй Международной конференции Евразийской группы бухгалтеров и аудиторов

(организатор – СРО ААС). До 31 мая 2023 года участникам ЕГБА предложено направить в

адрес СРО ААС (Российская Федерация) предложения по главной теме конференции,

докладчикам и темам выступлений.

В обсуждении приняли участие: Баймуратов И.Ю., Ежова А.Ю. и Носова О.А.

Решили:

5.1. Принять информацию к сведению.

5.2. Утвердить План работы Комитета по международным связям на 2023 года в редакции,

предложенной Михайлович Т.Н., включить в План работы КМС на 2023 год организацию и

проведение Второй Международной конференции Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов.

5
Протокол № 21 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 19 декабря 2022 года

Решение принято единогласно.

По шестому вопросу

О предложениях в План работы Правления на 2023 год в соответствии с решением

Правления СРО ААС по вопросу 2 повестки заседания Правления СРО ААС (протокол

№596 от 25.11.2022г.)

Выступила Михайлович Т.Н. и напомнила о работе, проведенной Комитетом по

международным связям СРО ААС в 2021 году по актуализации Плана действий СРО ААС -

ассоциированного члена МФБ по выполнению требований и соблюдению Положений об

обязательствах членов МФБ (SMO) за 2020-2021гг.

Комитетом по международным связям был сформирован пакет документов для актуализации

профильными Комитетами Плана действий СРО ААС по выполнению членских обязательств

перед МФБ, самооценки выполнения 7 (семи) Положений об обязательствах членов МФБ

(SMO) за 2020-2021гг.

Пакет документов дважды (23 сентября и 22 ноября 2021 года) отдельно по каждому SMO был

направлен в соотвествующие профильные Комитеты СРО ААС с целью актуализации Плана

действий СРО ААС за 2020-2021 гг..

Михайлович Т.Н. отметила, что решением Правления СРО ААС от 19 марта 2021 г. (Протокол

№ 498) был утвержден План действий СРО ААС по выполнению требований и соблюдению

Положений об обязательствах членов МФБ (SMO) на период до 2024 года. Фактически по

состоянию на январь 2021 года в Плане действий СРО ААС обновлен только обзор

нормативной базы бухгалтерского учета и аудита.

Михайлович Т.Н. сообщила о направлении Правление предложения о включении в план

работы Правления на 2023 рассмотрение вопроса о необходимости актуализации Плана

действий СРО ААС как ассоциированного члена МФБ по выполнению требований и

соблюдению Положений об обязательствах членов МФБ (SMO).

Решили:

6.1. Принять информацию к сведению.

6.2. Поддержать предложения Михайлович Т.Н. о направлении в Правление предложения о

включении в план работы Правления на 2023 рассмотрение вопроса о необходимости

актуализации Плана действий СРО ААС как ассоциированного члена МФБ по выполнению

требований и соблюдению Положений об обязательствах членов МФБ (SMO).

Решение принято единогласно.

По седьмому вопросу
Разное

Тютина И.А. предложила согласовать дату следующего заседания Комитета по

международным связям СРО ААС и провести очередное заседание КМС в феврале 2023 года.

Решили:

7.1. Следующее заседание Комитета по международным связям СРО ААС в формате

конференцсвязи (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line) провести 27 февраля

(понедельник) 2022 года в 15 часов.

Решение принято единогласно.

Председатель Комитета                                                              И.Ю. Бамуратов

Секретарь Комитета                                                                    И. А. Тютина